Haec te scire volui scripsique sedatiore animo, quam proxime scripseram, nullum meum iudicium in- terponens, sed exquirens tuum.

IV.

Scr. in Formiano VIII K. Mart. ante lucem a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

1 Dionysius quidem tuus potius quam noster, cuius ego cum satis cognossem mores, tuo tamen potius sta-

bam iudicio quam meo, ne tui quidem testimonii, quod
 ei saepe apud me dederas, veritus superbum se prae-
 buit in fortuna, quam putavit nostram fore; cuius for-
 5 tunae nos, quantum humano consilio effici poterit, mo-
 tum ratione quadam gubernabimus. Cui qui noster
 honos, quod obsequium, quae etiam ad ceteros con-
 tempti cuiusdam hominis commendatio defuit? ut meum
 iudicium reprehendi a Quinto fratre vulgoque ab omni-
 bus mallet quam illum non efferrem laudibus Cicero-
 10 nesque nostros meo potius labore subdoceri quam me
 alium iis magistrum quaerere; ad quem ego quas
 litteras, dei immortales, miseram, quantum honoris
 significantes, quantum amoris! Dicaearchum mehercule
 aut Aristoxenum diceres arcessi, non unum hominem
 15 omnium loquacissimum et minime aptum ad docen-
 dum. Sed est memoria bona. Me dicet esse meliore. 2
 Quibus litteris ita respondit ut ego nemini, cuius cau-
 sam non reciperem. Semper enim: 'Si potero, si ante
 suscepta causa non impediar'. Numquam reo cuiquam
 20 tam humili, tam sordido, tam nocenti, tam alieno tam
 praecise negavi, quam hic mihi plane *sine* ulla excep-
 tione praecidit. Nihil cognovi ingratius; in quo vitio
 nihil mali non inest. Sed de hoc nimis multa.

Ego navem paravi. Tuas litteras tamen exspecto, 3
 25 ut sciam, quid respondeant consultationi meae. Sul-
 mone C. Atium Paelignum aperuisse Antonio portas,
 cum essent cohortes quinque, Q. Lucretium inde effu-
 gisse †scis Gnaeum ire Brundisium desertum. Con-
 fecta res est.

30

V.

Scr. in Formiano VII, ut videtur, K. Mart. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

Cum ante lucem VIII Kal. litteras ad te *de* Dio- 1
 nysio dedissem, vesperi ad nos eodem die venit ipse
 35 Dionysius auctoritate tua permotus, ut suspicor; quid

enim putem aliud? Etsi solet eum, cum aliquid furiose fecit, paenitere. Numquam autem cerritior fuit quam in hoc negotio. Nam, quod ad te non scripseram, postea audiui a tertio miliario tum eum isse

‘πολλὰ μάνην κεράεσσιν ἐς ἡέρα θυμήναντα’, 5

multa, inquam, mala cum dixisset suo capiti, ut aiunt. Sed *vide* meam mansuetudinem! Conieceram in fasciculum una cum tua vementem ad illum epistulam. Hanc ad me referri volo nec ullam ob aliam causam Pollicem servum a pedibus meis Romam misi. Eo 10 autem ad te scripsi, ut, si tibi forte reddita esset, mihi curares referendam, ne in illius manus perveniret.

2 Novi si quid esset, scripsissem. Pendeo animi expectatione Corfiniensi, in qua de salute rei publicae decerneretur. Tu fasciculum, qui est M'. Curio inscri- 15 ptus, velim cures ad eum perferendum Tironemque Curio commendes et, ut det ei, si quid opus erit in sumptum, roges.

VI

Scr. in Formiano IX K. Mart., ut videtur, a. 705 (49). 20

CICERO ATTICO SAL.

1 Obsignata iam ista epistula, quam de nocte daturus eram, sicut dedi (nam eam vesperi scripseram), C. Sossius praetor in Formianum venit ad M'. Lepidum, vicinum nostrum, quocius quaestor fuit. Pompei 25 litterarum ad consules exemplum attulit:

2 ‘Litterae mihi a L. Domitio a. d. XIII Kalend. Mart. allatae sunt. Earum exemplum infra scripsi. Nunc, ut ego non scribam, tua sponte te intellegere scio, quanti rei publicae inter- 30 sit omnes copias in unum locum primo quoque tempore convenire. Tu, si tibi videbitur, dabis operam, ut quam primum ad nos venias, praesidii Capuae quantum constitueris satis esse, relinquas.’

35

Deinde supposuit exemplum epistolae Domiti, quod 3
 ego ad te pridie miseram. Di immortales, qui me
 horror perfudit! quam sum sollicitus, quidnam futu-
 rum sit! Hoc tamen spero, magnum nomen impera-
 5 toris fore, magnum in adventu terrorem. Spero etiam,
 quoniam adhuc nihil nobis obfuit † nihil mutasset
 negligentia hoc quod cum fortiter et diligenter tum
 etiam mehercule. Modo enim audivi quartanam a te 4
 discessisse. Moriar, si magis gauderem, si id mihi
 10 accidisset. Piliae dic non esse aequum eam diutius
 habere nec id esse vestrae concordiae. Tironem no- 5
 strum ab altera relictum audio. Sed eum video in
 sumptum ab aliis mutuatum; ego autem Curium no-
 strum, si quid opus esset, rogaram. Malo Tironis ve-
 15 recundiam in culpa esse quam inliberalitatem Curi.

VII.

Scr. in Formiano VII K. Mart., ut videtur, a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

Unum etiam restat amico nostro ad omne dedecus, 1
 20 ut Domitio non subveniat. 'At nemo dubitat, quin
 subsidio venturus sit.' Ego non puto. 'Deseret igitur
 talem civem et eos, quos una scis esse, cum ha-
 beat praesertim is ipse cohortes triginta?' Nisi me
 omnia fallunt, deseret. Incredibiliter pertimuit, nihil
 25 spectat nisi fugam. Quoi tu (video enim, quid sen-
 tias) me comitem putas debere esse. Ego vero, quem 2
 fugiam, habeo, quem sequar, non habeo. Quod enim
 tu meum laudas et memorandum dicis, malle quod
 dixerim me cum Pompeio vinci quam cum istis vin-
 30 cere, ego vero malo, sed cum illo Pompeio, qui tum
 erat, aut qui mihi esse videbatur, cum hoc vero, qui
 ante fugit, quam scit, aut quem fugiat aut quo, qui
 nostra tradidit, qui patriam reliquit, Italiam relinquit,
 si malui, contigit, victus sum. Quod superest, nec
 35 ista videre possum, quae numquam timui ne viderem,